(a) Hunc quoque articulum Hebediesu de Diodoro, secundum Assemani meliorem lectionem recitamus, qui Ecchellensem correxit. A. M.

ἔξελθεν, καὶ πόνου διανοίας πρὸς τὸ καὶ συλλέξαι τὰς ἔννοιας, καὶ παρακατασχεῖν αὐτὰς τὴν μηδὲ μηδεόμενον· αἱ γὰρ ἐν τῷ μεταξὺ παρεμβαλλόμεναι διαδολαὶ τῶν ὑπεναντίων, καὶ συντάσσαις τῶν ἡμετέρων, εἰ καὶ γλυκύτητάς τινὰς ἐπεισάγειν δοκοῦσι διαλεκτικὰς τῷ συγγράμματι, ἀλλ' οὖν τῷ σχολὴν καὶ διατριβὴν ἐμποίειν, διεπιπώσι μὲν τὸ συνεχὲς τῆς ἐννοίας, καὶ τοῦ ἐναγώνιου δὲ λόγῳ τὸν τόνον ὑποχωνοῦσιν. « Diodoro Antiochiae presbytero. Accepi libros, quos reverentia tua misit; et secundo quidem summopere delectatus sum, non solum propter illius brevitatem, ut par erat usuvenire ei, qui jam ad omnia segniter et aegre affectus est sed et propterea, quod densus est simul et refertus sententiis, ac contrarium objectiones, et responsiones illis subjectas haud confuse, sed recto ordine digestas habet. Et præterea dictionis inaffectata, et incompensa similitas decora mihi videbatur et conveniens professioni Christiani hominis, cuius est non ad ostentationem magis scribere quam ad pubblicam utilitatem. Prius vero volumen eamdem quidem in rebus facultatem habens, dictione vero, instructione et figuris dicendi variis, ac dialogi festivitate ornatus, multum mihi videbatur tum temporis ad perlegendum, tum laboris ad intelligendum posse, ad hoc ut sensus et colligantur, et memoria mandentur. Calumniæ namque adversariorum, et defensiones nostrorum interserit, licet dialecticam quamdam suavitatem commentario afferre videantur, eo tamen quod tantum generant mortuum, mentis intentionem confundunt ac convellunt, et sermonis quoque strenui vigorem remissum reddunt. » Nec longe abit Hieronymus De vir. illust. cap. 119: Diodorus Tarsensis epi-

(a) Omittebat *Emeseni* Allatius, quod tamen vocabulum etiam apud Facundum deesse annotavit Fabricius. Ssd adest in Sophronii Græca translatione A. M.

A « scopus, dum Antiochiæ esset presbyter, magis clariuit. Exstant ejus in Apostolum commentaria, et multa alia, ad Eusebii magis Emeseni (a) characterem pertinentia cuius cum sensum secutus sit, eloquentiam imitari non potuit, propter ignorantiam sacerdotalium litterarum. » De eo plura leges apud Facundum. Adversus hunc Diodorum scripsit plures tractatus Apollinaris Laodicenus episcopus. In ecloga quidemorthodoxorum dogmatum laudantur ipsius testimonia ex libro Πρὸς Διόδορον (b): nec non ex altero ad Heraclium adversus Diodorum πρὸς Ἡράκλειον χατὰ Διοδώρου (c). Et alios quoque Patres contra hunc scripsisse verosimillimum est.

B Hunc tamen condemnatum fuisse in quinta synodo tradit Photius in *Bibl. cod. xviii*: Τὰ περὶ Διοδώρου Ταρσοῦ, καὶ Θεοδώρου τοῦ Μαψουεστίας καὶ αὐτοὶ δομοίως ἀναθεμάτισθησαν « De Diodoro Tarsensi, et Theodoro Mopsuesteno, qui et ipsi similiter anathemate icti sunt. » Et synodus septima act. 6, de quinta synodo (loc. cit.): Ήρός τε ταύταις ἡ ἐν Κωνσταντινουπόλει συνελθοῦσα τῶν ἐκατὸν ἑξήκοντα πέντε ἀγίων Πατέρων ἐπὶ Ἰουστινιανοῦ τοῦ τῆς Θείας λῃξεως, ἡ τις ἀναθεμάτισεν Ὡριγένην τὸν καὶ Ἀδαμάντιον, Εὐάγγελον, Διδύμον, μετὰ τῶν Ἑλληνικῶν αὐτῶν συγγραμμάτων, Θεόδωρον τὸν Μοψουεστίας, καὶ Θεόδωρον τὸν καθηγητὴν Νεστορίου, Σεβῆρον καὶ τὰ ἑξῆς. « Præterea ea quæ Constantinopoli convenit centum sexaginta quinque sanctorum Patrum sub Justiniano divæ recordationis, quæ anathematizavit Origenem, qui et Adamantius dictus est, Evagrium Dydymum cum paganis scriptis eorum, atque Theodorum Mopsuestenum, et Theodorum præceptorem Nestorii, Severum, » etc.

C (b) In editione nostra harum eclogarum (quas mss. habebat Allatius) Script. vet. VII, p. 17, 20. A. M.

(c) Tom. cit. p. 16. A. M.

## EXCERPTUM

Ex domni Garnerii *Dissertatione de hæresi et libris Nestorii*, Mario Mercatori subjuncta,

Diodori Operum nihil admodum superest, præter sententias quasdam in catenis Græcis, atque etiam apud Mercatorem, Leontium, et in v synodo obvias: sed catenæ flores exhibent, alii venenum; illæ enim Scripturæ interpretem inducunt, isti Theodori et Nestorii magistrum.

Vir tamen ille tantus cum senuisset, incidit in errorem, dum Apollinaris hæresim inconsidere insequitur; illius enim blasphemiae quam Theodorus postmodum Nestoriusque defenderunt nullam partem non asseruit, ut merito dictus sit Theodori parens, et Nestorii avus.

Docuit duos in Christo inesse filios Dei: eum qui ex Maria non esse Filium nisi adoptione seu gratia; Verbum neque duas habuisse nativitates, neque natum ex Maria; Verbum non esse Christum, sed Christi dominum: Deum dici non posse passum seu crucifixum. Quibus sex propositionibus vel omnino, vel magnam partem, Nestorianismus continetur.

Eiusmodi errores inspersit operi quod πρὸς τοὺς Συνοντιαστὰς scripsit, id est, adversus Apollinarem, qui cum pugnaret contra Photinum peccantem quasi per defectum in explicanda Verbi cum carne unione, peccavit ipse per excessum, et Verbum carne perinde confudit miscuitque, ac mens hominis per artus infusa miscetur corpore, quod agitat atque informat. Operi isto potuit Diodorus agnoscere, quis esset, nisi orbis oculos species pietatis pene fascinasset.

Scripsit autem adversus Apollinarem proiectæ admodum ætatis. Nam abbas fuit magni nominis, cum ad eum venit Chrysostomus, vitæ monasticæ excolendæ, discendique studio, anno 376: ex abbate monachorum factus est Tarsi episcopus a Meletio jam senex anno 378; interfuit secundæ synodo anno 381; laudatus est pro concione præsens Antiochiae a Chrysostomo, post annum 386, cum jam senio pene forem mortuus. Nondum tamen ea ætate scripserat, aut certe nouum opus vulgaverat anno 392, quo liberum *De scriptoribus ecclesiasticis* Hieronymus absolvit, alioqui elucubrationis tam nobilis meminisset. Huic forte operi immortuus est, nam anno 394 successerat in ipsius sedem Phalerius, ut ex actis synodi Constantinopolitanæ, sub Nectario eodem anno habitæ, intelligitur.

Operis fragmenta exhibere operæ pretium est; sic enim fiet ut et fons Nestorianæ blasphemie, aut certe rivos fonti vicinior aperiatur, et defendatur simul Cyrus aduersus Facundum Hermianensem Diodori patronum.

Sed priusquam exhibeantur, monere juvabit quæ apud veteres leguntur ex libris Theodori πρὸς τὸν Συνουσιαστὴν excerpta, pertinere ad Dicorum, qui libros suos sic inscripsit cum Theodorus suis ejusdem argumenti titulum fecerit, *contra impium Apollinarem et Apollinaristas*. Et vero quæ Leontius, diligens in primis auctor, Diodoro tribuit, alii Theodoro adjudicant, ut ex consequentibus manifestum erit. Quanquam Leontius notat solitum Theodorum ex aliis atque ex ipso Samosateno mutuari plura iisdem verbis, quæ in sua transferret, *ut horum libri non scripti, sed transcripti videantur* (*Lib. iii contra Eutychianos, sub finem*).

*Diodori, ex libro primo contra Synusiastas.*

A

(1) Διοδώρου, ἐκ τοῦ κατὰ Συνουσιαστῶν λόγου α'

Ad diligens cautumque dogmatum vos examen evehimus; laboramus propter vos, ne rationem Domino reddamus pro nostro silentio. Perfectus ante sæcula Filius perfectum eum qui ex David probatur assumpsit; Filius Dei filium David. Dices ergo mihi: Duos filios prædictas? Non dico duos filios David. Nunquid Deum Verbum Filium David asserui? Sed nec duos filios Dei secundum substantiam dico. Nunquid enim duos filios assero de Dei substantia genitos ante sæcula? Dico autem Dei Verbum habitasse in eo qui ex David semine comprobatur (*Apud Mercator. lib. iii*).

*Eiusdem, ex eodem libro.*

Si quis velit abusive Filium [Dei] Deum Verbum Filium David nominare, propter Dei Verbi templum quod ex David est, nominet; et illum qui est ex semine David Filium Dei, gratia, non natura, appellat naturales patres non ignorans, neque ordinem subvertens neque eum qui incorporalis est etiam corpus dicens, et ante sæcula ex Deo, et ex David, et passum, et impassibile. Corpus non est incorpore, quod est deorsum non est desursum, quod est ante sæcula non est ex semine David, quod passum est non est impassibile; nec enim ista ad eumdem intellectum obvertuntur: quæ sunt corporis non sunt Dei Verbi, et quæ sunt Dei Verbi propria non habet corpus. Naturas confiteamur; et dispensationes non abnegenus (*In v synodo, collat. 5; apud Leont. lib. iii contra Eutychianos*).

*Eiusdem, ex eodem libro.*

Gratia Filius, qui ex Maria est homo; natura autem, Deus Verbum: quod autem secundum gratiam non natura; et quod secundum naturam, non gratia: non duo filii. Sufficiat corpori, quod ex nobis est secundum gratiam filatio, gloria, et immortalitas, quia templum Dei Verbi factum est. Non supra naturam elevetur, et Deus Verbum pro debita a nobis gratiarum actione non injurietur. Et quæ est injuria, componere eum cum corpore, et putare indigere corporis ad perfectam filiationem? Nec ipse Deus Verbum vult se David filium esse, sed Dominum; corpus autem hoc vocari David filium, non solum non invidit, sed et propter hoc adfuit. Et convenit eos qui bene aspiciunt, quandoquidem David vel Abrahæ filium nominare, sed factorem: neque corpus ante sæcula ex Patre, sed semen Abrahæ et David ex Maria natum.

*Et post pauca.*

Et quando erit quæstio de nativitatibus secundum naturam, ne Mariæ filius Deus Verbum existimetur mortalis enim mortalem generat, secundum natu-

B Toū αὐτοῦ Διοδώρου, ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

Εἴ τις βούλοιτο καταχρηστικῶς, καὶ τὸν Γίὸν τοῦ Θεοῦ τὸν Θεὸν Λόγον, Γίὸν Δαβὶδ ὀνομάζειν, διὰ τὸν ἐκ Δαβὶδ τοῦ Θεοῦ Λόγου ναὸν, ὀνομαζέτω καὶ τὸν ἐκ σπέρματος Δαβὶδ Γίὸν τοῦ Θεοῦ χάριτι καὶ οὐ φύσει προσαγορευέτω, τοὺς φυσικὸὺς πατέρας οὐκ ἀγνοῶν, οὐδὲ τὴν τάξιν ἀνατρέπων, οὐδὲ τὸν ἀσώματον λέγων καὶ πρὸ αἰώνων ἐκ Θεοῦ καὶ ἐκ Δαβὶδ, καὶ πεπονθότα καὶ ἀπαθῆ.

Et ante sæcula non est ex semine David, quod passum est non est impassibile; nec enim ista ad eumdem intellectum obvertuntur: quæ sunt corporis non sunt Dei Verbi, et quæ sunt Dei Verbi propria non habet corpus. Naturas confiteamur; et dispensationes non abnegenus (*In v synodo, collat. 5; apud Leont. lib. iii contra Eutychianos*).

C Toū αὐτοῦ, ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

Χάριτι Γίὸς ὁ ἐκ Μαρίας ἄνθρωπος, φύσει δὲ ὁ Θεὸς Λόγος τὸ μὲν χάριτι καὶ οὐ φύσει, τὸ δὲ φύσει καὶ οὐ χάριτι ἀρκέσει τῷ ἐξ ἡμῶν σώματι, τὸ τῆς κατὰ χάριν οἰστητος, τὸ τῆς ζόξης, τὸ τῆς ἀθανασίας: διτι ναὸς τοῦ Θεοῦ Λόγου γέγονεν, μὴ διπέρ φύσιν ἀναγέσθω. καὶ δ Θεὸς Λόγος ἀντὶ τῆς παρ' ἡμῶν ὀφειλομένης εὐχαριστίας μὴ ὑδριζέσθω. Καὶ τίς ή οἵρις τοῦ συντιθένοι αὐτὸν μετὰ τοῦ σώματος, καὶ δεῖσθαι νομίζειν εἰς τελείαν οἰστήτη τοῦ σώματος; Οὐδὲ αὐτὸς ὁ Θεὸς Λόγος βούλεται ἔαυτὸν τοῦ Δαβὶδ εἶναι οὐδὲ, ἀλλὰ Κύριον τὸ δὲ σῶμα καλεῖσθαι τοῦ Δαβὶδ οὐδὲν, οὐ μόνον οὐκ ἐφθίνεται, ἀλλὰ καὶ διὰ τοῦτο παραγέγονεν.

naturales patres quærimus, neque Deum Verbum naturales patres quærimus, neque Deum Verbum

Καὶ μεθ' ἕτερα.

Καὶ περὶ τῶν κατὰ φύσιν γεννήσεων ὅτι θυγάτερας, μη τῆς Μαρίας υἱὸς ὁ Θεὸς Λόγος ὑποπτεύεσθω. Θυγάτερας γάρ θυγατέρων γεννᾷ κατὰ φύσιν, καὶ σῶμα τὸ

(1) Graeca edidit Angelo Mai *Spicil. Rom.* tom. X, pag. 87.

όμοιώσιον· καὶ δύο γεννήσεις ὁ Θεὸς λόγος οὐχ ὅπ- A ram et corpus, similem sibi. Duas nativitates Deus  
έμενε, τὴν μὲν πρὸ αἰώνων, τὴν δὲ ἐν ὑστέροις Verbum non sustinuit, unam quidem ante sæcula,  
καιροῖς.  
ex Patre quidem natura genitus est, templum vero, quod ex Maria natum est, ex ipso utero sibi  
fabricavit.

*Et paulo post*: Cum vero de salutari dispensatione ratio movetur, Deus vocatur homo, non quod hoc  
factus est, sed quod hoc assumpsit; et homo Deus, non tanquam incircumscripibilis factus, nec ubique  
existens; corpus enim erat et post resurrectionem palpabile, et tale receptum est in cœlum, et sic ve-  
niet, sicut receptum est.

*Ejusdem, ex eodem libro.*

Sed si caro erat, inquit Apollinaris, crucifixa, quomodo sol radios avertit, et tenebræ occupaverunt  
terram omnem, et terræ motus erant, et petræ disrumpebantur, et mortui surrexerunt? Quid igitur di-  
cunt, et de tenebris in Aegypto factis in temporibus Moysis, non per tres horas, sed per tres dies? Quid  
autem, propter alia per Mosem facta miracula, et quæ per Jesum Nave, qui solem stare fecit? Quid de sole,  
qui in temporibus Ezechiae regis, etiam contra naturam, retroversus est? Et de Elisæi reliquiis, quæ mor-  
tuum suscitaverunt? Si enim Verbum Deum passum demonstrant quæ in cruce facta sunt, et propter  
hominem non concedunt hæc facta esse, nonne quæ in temporibus Mosis, propter genus Abraham erant,  
et quæ in temporibus Iesu Nave, et quæ in Ezechiae regis? Quod si illa propter Judæorum populum mi-  
rabiliter facta sunt, quomodo non magis, quæ in cruce facta sunt, propter Dei Verbi templum?

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου δ'. B

Οὐ γίδες τοῦ Θεοῦ, δι' οὐδένα φύσει γάρ γίδες· ἡ  
σάρξ Τίδες, διὰ τὸν γίδον· καὶ τι λέγω διὰ τὸν γίδον;  
δι' ἡμᾶς ἡ σάρξ· καὶ μὴ νομίστε βλάσφημον τὸ  
ῥῆμα· ἀλλὰ ἀπατήσατε τὰς ἀποδείξεις. Εἰ μὴ  
ἐπέτειναν οἱ ἀνθρώποι, μὴ χρεία ἦν νόμου Δικαιώ  
γάρ νόμος οὐ κείται· εἰ μὴ ἐπέτειναν τὴν ἀμαρτίαν  
οἱ ἐν νόμῳ, μὴ χρεία ἦν τῆς χάριτος. Ἐπειδὴ οὐκ  
ἐδύνατο ὁ νόμος ἀποκτεῖναι τὴν ἀμαρτίαν, οὐχὶ δι'  
ἡμᾶς ἔλαβεν ἴνα τὸν θάνατον καὶ τὴν ἀπόφασιν τοῦ  
θανάτου ἀνακαλέσηται, σταυρωθεὶς καὶ ἀποθανὼν  
καὶ ἀναστὰς; Εἰ μὴ ἀπάτη προκεχωρήκει, καὶ ἡ  
ἀπόφασις τοῦ θανάτου καθ' ἡμῶν, Τίς χρεία ἦν τῆς  
οἰκονομίας ταύτης τοῦ σταυροῦ, Τίς χρεία τῆς ἐνσω-  
ματώσεως; Οὐ δι' ἡμᾶς ἔλαβε τὴν σάρκα;

*Ejusdem, ex eodem libro.*

Filius Dei propter nullum; caro Filius propter  
Filium, et quid dico, propter Filium? Propter nos  
caro, et ne existimetis blasphemum esse Verbum,  
petite demonstrationes. Si homines non peccas-  
sent, non opus fuisset lege: *Justo enim non est po-*  
*sita lex*. Si non auxissent peccatum, qui erant in  
lege, non opus fuisset gratia. An quia non poterat  
lex peccatum occidere, non propter nos carnem  
assumpsit, ut morti et sententiae mortis remedium  
afferret crucifixus, et mortuus, ac suscitatus? Si  
non fecisset progressum fallacia et sententia mor-  
tis contra nos, quid opus erat ista Servatoris oco-  
nomia? Quid opus erat inducere corpus? nonne  
propter nos carnem accepit?